LECTURA, II, D. 1

259. «Ad primam rationem dicendum quod inconueniens est 'omnia esse ad aliquid' formaliter, sicut haberent antiqui necessario dicere quod omnia sunt formaliter ad sensum et ad intellectum, quia ipsi dixerunt quod entitas et veritas rei formaliter consistit in 'apparere', et ita formaliter et praecise est apparentia. Sed in proposito, licet relatio sic concomitetur creaturam quod non sit alia res, non tamen creatura est formaliter ille respectus nec praecise, ut dictum est»³³.

ORDINATIO, II, D. 1

276. «Ad argumenta principalia huius quintae quaestionis.

Ad primum, de IV *Metaphysicae*. Dicitur quod infert 'omnia esse ad aliquid', id est «ad opinionem et sensum». — Sed contra: consequens debet differre ab antecedente, in proposito. Ideo dico quod inconueniens est 'omnia esse ad aliquid', ita quod ipsorum esse sit formaliter ad aliud esse, sicut dixit illa opinio quae ponit omnia apparentia esse vera,— quae etiam dixit quod ipsum esse rei est formaliter in 'apparere'. Nec sic concedo omnia esse 'ad aliquid', ita quod ipsorum esse sit formaliter ad aliud,— immo ipsorum esse est formaliter 'ad se', licet per identitatem contineat esse 'illorum quae sunt ad aliud'»³⁴.

³¹ Scoto effettivamente non attribuisce questa tesi a Eraclito, ma lo fanno talvolta gli editori delle sue opere. Su questo si veda anche: *supra*, par. 3.2.1.4.1, nota n. 156.

³² *QMet.*, V, q. 5-6, § 92, III, 468. Si veda anche: *supra*, par. 3.2.1.4.

³³ *Lect.*, II, 1, § 259, XVIII, 88.

³⁴ *Ord.*, II, 1, § 276, VII, 136-137.

La risposta di Scoto all'argomento dell'"omnia apparentia vera" fa leva sulla distinzione tra identità reale e identità formale. Come si è detto nella soluzione principale della questione, la creatura è identica alla relazione di creazione *realmente*, ma non *formalmente*. Invece, la tesi "omnia apparentia vera" consegue alla tesi "omnia esse ad aliquid" solo se quest'ultima viene intesa "formaliter". In altri termini, perché ogni apparenza sia vera è necessario ammettere che tutto sia formalmente relativo. Dunque, l'argomento dell'obiezione coglierebbe nel segno solo se fosse stata affermata l'identità formale: in quel caso, infatti, la creatura sarebbe stata formalmente relativa. La risposta dell'*Ordinatio* mette bene in luce tutto ciò specificando in modo esplicito che *formalmente* la creatura è un ente "ad se", non un ente "ad aliud". Questo, del resto, è del tutto coerente con quanto è stato già osservato a proposito del rapporto tra assoluto e relativo nell'ambito della dottrina generale della relazione secondo Scoto³⁵.